GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

MOÇÃO VERBAL nº____/2025

Moção Verbal de Congratulações e Aplausos à

Escola Dulcinéa Silva Lyrio Rupf pela realização

da Festa da Primavera e Família, ocorrida em 03

de outubro de 2025, reconhecendo o evento

como importante ação de integração escolar e

comunitária.

A Câmara Municipal de Anchieta, no uso de suas atribuições legais, por proposição do

Vereador Juninho do Interior, vem, por meio desta, apresentar MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à EMEB “DULCINÉA SILVA LYRIO RUPF”, pela

brilhante realização da Festa da Primavera e Família, ocorrida nesta sexta-feira, dia 03.

A Festa da Primavera e Família, mais do que um evento comemorativo, demonstrou ser
um verdadeiro exemplo de união, participação e compromisso com a educação dos
alunos. A programação diversificada e cuidadosamente planejada proporcionou
momentos de cultura, lazer, interação e alegria, fortalecendo os laços entre alunos,
professores, pais, servidores e comunidade em geral.

A Festa da Primavera e Família da Escola Dulcinéa Silva Lyrio Rupf reafirma o papel
fundamental da escola pública como espaço de transformação social, cidadania ativa e
promoção de valores humanos. Iniciativas como esta merecem ser reconhecidas, pois
demonstram que, com dedicação, comprometimento e amor pela educação, é possível
construir experiências significativas que marcam a vida dos estudantes e de toda a
comunidade escolar.

Por essas razões, e considerando a relevância do evento para o fortalecimento do convívio
escolar e comunitário, a Câmara Municipal manifesta seus mais sinceros aplausos,
congratulações e reconhecimento público à direção da escola, aos coordenadores,
aos professores, servidores, alunos, pais, parceiros e todos os envolvidos na realização
deste importante momento.

Portanto, parabenizo a Escola Dulcinéa Silva Lyrio Rupf pelo brilhantismo na
condução da Festa da Primavera e Família, reiterando nosso apoio e admiração pelo
trabalho desenvolvido em prol da educação de qualidade e da formação cidadã.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2025.

JUNINHO DO INTERIOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003900310035003A005000

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 07/10/2025 13:07

Checksum: FB6F574D68FC10F8238FCB2133BCA751FD7F7FCB47C245A069296D3A8DACA7D0

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 07/10/2025 13:53

Checksum: 2EA23F6408B6DD57C2AC58C93B7B37B261551F44E9CFBA08D8BAE2AC81DD6262

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 07/10/2025 14:59

Checksum: 77182DF322B00C4355D65C4C07562D3A5B4CB94F8FBBA7D1F07B1573D796AEA1